ANEKS

W niniejszym aneksie zamieszczono niepublikowane jeszcze przywileje dla bernardynów kaliskich z XV w. tj.: arcybiskupa Jana Gruszczyńskiego z 1466 r. (dok. 1), legata papieskiego Marka z 1476 r. (dok. 2) i króla Kazimierza Jagiellończyka z 1489 r. (dok. 3) zachowane w trzech łacińskojęzycznych rękopisach znajdujących się w Archiwum Prowincji Bernardynów w Krakowie. Najstarszym rękopisem jest *Topographica ac chronologica conventuum Majoris Poloniae descripto* sygn. W-33 (kop. 1) autorstwa Augusta Cieplińskiego powstałym w I połowie XVII w. Na nim też oparto edycję niniejszych dokumentów. Tego samego autora jest również drugi rękopis o identycznym tytule sygn. W-34, sporządzony w II połowie XVII w. (kop. 2). Odpis trzeci przywilejów bernardynów kaliskich znajduje się rękopisie założonym w II połowie XVIII w. sygn. W-46 pt. *Archivum conventus Calissiensis ad Beatam Virginem Mariam Visitantem Elisabeth in archidiaecesi Gnesnensi* (kop. 3). Wydanie wszystkich trzech przywilejów uwzględnia istniejące dziś trzy odpisy. Zamieszczono też polskie tłumaczenie tych przywilejów. Każdy dokument jest publikowany w wersji oryginalnej pod literą A i w tłumaczeniu pod literą B.

Dokument nr 1

Opatów, 7 lipca 1466

Arcybiskup gnieźnieński, prymas i kanclerz Królestwa Polskiego, Jan Gruszczyński udziela czterdziestodniowych odpustów wszystkim tym, którzy wesprą nowo powstały kościół i klasztor św. Bernardyna w Kaliszu.

Kop. 1. APBK, Rkps sygn. W-33: *Topographica ac chronologica conventuum Majoris Poloniae descripto ... opere et studio ... Patris Augustini Ciepliński*, s. 289-290; **2.** Tamże, Rkps sygn. W-34: *Topographica ac chronologica conventuum Majoris Poloniae... Augustini Ciepliński*, s. 170-171; **3.** Tamże, Rkps sygn. W-46: *Archivum conventus Calissiensis ad Beatam Virginem Mariam Visitantem Elisabeth in archidiaecesi Gnesnensi*, s. 6-8;

A

Joannes Dei gratia Sanctae Gnesnensis Ecclesiae Archiepiscopus, et Primas ac Regni Poloniae Cancellarius¹⁸¹. Universis et singulis Christi fidelibus praesentes litteras nostras inspecturis salutem in Domino perpetuam. Pia Ma-

¹⁸¹ Jan Gruszczyński herbu Poraj († 1473), arcybiskup gnieźnieński, prymas i kanclerz Polski.

ter Ecclesia, de animarum salute sollicita, devotionem fidelium per quaedam spritualia munera, remissiones videlicet, et indulgentias mutare consuevit, ad debitum famulatus honorem: Deo et Sanctis eius aedibus impendendum, ut quanto plus aliquis Christianus pro dictis sacris aedibus construendis et disponendis, necnon pro eorum servitoribus supportandis manus adiutrices pie porrexerint, aut alia quecumque opera pietatis pro praemissis, seu quomodolibet praemissorum fecerit, tanto magis et uberius debitorum suorum veniam, et gratiam Dei omnipotentis pro remuneratione consequi meretur aeternam. Unde quia prout accepimus et didicimus: aedes Ordinis Fratrum Minorum de Observantia ante muros Calissienses nondum propter defectum necessariorum ad huiusmodi structuram et aedificationem pertinentium constructa, sine protectione manuum adiutricium, et Eleemosynarum largitione, et aliorum piorum operum exhibitione Christi fidelium, praedictos fratres noviter ibidem fundatos nullo modo consumari, et ad finem optatum deduci potest. Et cum dicti fratres non de alio, nisi de Sancta Eleemosyna iuxta eorum Raegulam a Sancto Francisco institutam vivant, id minime perficere per se possunt. Volentes igitur, ut ipsi Christi fideles a tam pio incepto opere non desistant, sed eo attentius et affectius pro dicta sancta Domo et Monasterio praedicto perficiendo manus porrigant adiutrices. Omnibus Christi fidelibus vere paenitentibus, contritis, et confessis, qui pro eiusdem Ecclesiae structura vel Domus solummodo concedentes aliqua bona opera, arenamque pro eodem loco ut dicitur ibidem paludinoso implenda, aut alia necessaria pro dictis aedificiis perficiendis opportune adduxerint, dederint, aut dari procuraverint, aut quocumque modo pro fabrica eiusdem Ecclesiae, ornatibus, calicibus, aliisque apparatus, et fratrum defectibus manus adiutrices pro Deo pie porrexerint. Denique ad dictam Ecclesiam causa devotionis orationis, et peregrinationis accesserint seu missis et praedicationibus, Matutinis Horis que divinis, seu nocturnis et aliis officiis divinis interfuerint, vel in festo B. Bernardini confessoris eiusdem Ecclesiae dedicationis, ac per dies octo sequentes immediate, necnon in solemnitatibus propriis Domini nostri Jesu Christi, et eius intemeratae Beatiissimae Matris eius (sic!) Virginis Mariae, Apostolorum, et Evangelistarum, et quatuor doctorum: Gregorii Augustini, Hieronymi, et Ambrosii, et aliorum sanctorum atque sanctorum, quorum Reliquiae in eadem Ecclesia haberentur, diebus dominicis, et festivis ac ferialibus, per circuitum anni curentibus devotes dictam Ecclesiam visitaverint, vel orationem dominicam videlicet Pater Noster et Ave Maria in eodem, vel coram altari eiusmodi, aut ad pro pace ad sonum campanae audierint recitaverint devote flexis genibus quilibet faciens quocumque ex premissis [aut aliquo praemissorum devote fecerint, aut quilibet illorum devote fecerit]¹⁸², de omnipotentis [dei]¹⁸³ misericordia, et de B.B. Petri et Pauli Apostolorum